
Projekt "60.let od konce 2. světové války"

Letošní květen - 2005 - bude ve znamení šedesáti let od konce největšího válečného konfliktu v 
dějinách, od konce 2. světové války. Ponechme stranou, že český stát neuvažuje o 
významnějších akcích k tomuto výročí, a podívejme se, co k tomuto mezníku světových dějin 
chystá naše škola. 

Se žáky připravujeme projekt Druhá světová válka. Je zaměřen na cílovou prezentaci 
výsledku práce ve skupinách v podobě VĚDECKÉ KONFERENCE. 

Obsah projektu:

Prožitkové zpracování 2. světové války v tématech, která jsou blízká žákům a učitelům a 
která nemapují celkově válku jako mezinárodní konflikt s jejím vývojem a bitvami, ale spíše s 
dosahem na Sedlčansko. Zaměření se na život v obsazeném a později vystěhovaném území, 
případně na jisté méně obvyklé podrobnosti, které jej doprovázely. Spojeno s besedami s 
pamětníky (zpracováním vyprávění posledních z žijících), návštěvou konkrétních míst 
(památníky, židovské hřbitovy…), poznání dalších reálií (zbraně, průkazy, potravinové lístky, 
„památky“ po SS). 

Rozsah projektu: 

(skoro)celoškolní projekt pro žáky 4. - 9. ročníků

Forma projektu:

zpracování tématu - práce v heterogenních skupinách, jedno téma vždy maximálně dva žáci 
ze třídy, zápis, přípravné setkání, 1 - 2 projektové dny, závěrečná „vědecká konference“, 
vizualizace jednotlivých témat, vytvoření sborníku projektu 

Výběr tématu:

žáci si podle svého zájmu ( a “obsazenosti“) vyberou konkrétní téma

Itinerář projektu:

- 1. pololetí - informace učitelů o obsahu celoškolního projektu 
- do 11.3.učitelé maximálně zkonkretizují a specifikují vlastní téma, předají vedoucímu 
projektu Jiřímu Šibravovi
- v pondělí 14. 3. výběr témat žáky a jejich zápis k nim. Celkem přibližně 19 skupin po 17 
žácích. Na každé téma se zapíší maximálně 2 žáci každé třídy ze 4. - 9. ročníku.

                      

- ve středu 16. 3. PŘÍPRAVNÉ PRÁCE v EXPERTNÍCH SKUPINÁCH 4. a 5. vyučovací 
hodinu 
- úterý 5. 4. PRVNÍ PROJEKTOVÝ DEN (samotné zpracovávání tématu)
- od středy 27. 4. do pátku 29.4. případný 2. projektový den (nebo část dne)

http://www.propojeni.cz/prop/wwII.html#
http://www.propojeni.cz/prop/wwII.html#
http://www.propojeni.cz/prop/wwII.html#


- v pondělí 14. 5. GENERÁLNÍ ZKOUŠKA prezentace
- ve středu 16. 5. PREZENTACE PROJEKTU v Kulturním domě Josefa Suka

Možnosti:

- spolupráce s městským muzeem
- pozvání hostů, jejich možné vystoupení na prezentaci
- schůzky s pamětníky 
- možnost využití pamětníků v „přímém přenosu“ na jevišti
- „zarámování“ vědecké konference hranou částí - spojení hudby, kostýmů, vlajek, výroků
- možnost využití písní, hudby, úryvků z literatury, poezie
- vizualizace každého tématu
- vytvoření „Sborníku projektu“ v počítačové a tištěné podobě

Témata:

Čížková Blanka, Koncentrační tábor v Křepenicích

Faktor Radovan, Památníky 2. války na Sedlčansku

Grinová Eva, Osvobození v květnu 1945 - postupné osvobození, Pražské povstání

Jandová Jitka, Osudy sedlčanských Židů

Laštovička Jan, Sestřelení amerického letounu u Hradišťka

Mašková Vendula, Písně, které „vyhrály“ válku

Mošničková Jitka, Válečná technika

Nádvorník Jaroslav, Výtvarné zpracování symbolů válčících stran

Němečková Hanka, Vědci a válka 

Novotná Alena, Lidice

Orlická Dana, Škola za války 

Písaříková Hanka, Vzpomínky pamětníků II - způsob obživy

Pištěková Věra, Vystěhování Sedlčanska 

Pospíšilová Věrka, Sedlčanskem po stopách války

Roškotová Jitka, Vzpomínky pamětníků I - návraty domů

Šibrava Jiří, Sport za okupace

Štemberková Marie, Ženy ve válce

Štůlová Jindra, Vystěhování Sedlčanska - Život dětí v zabraném území


